1

地震調査研究推進本部政策委員会

第３８回総合部会議事要旨

１．日時 平成２５年７月５日（金）  １３時００分～１５時００分

２．場所 文部科学省 ３Ｆ１特別会議室

     東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

（１）関係省庁の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価のとりまとめ等について（非公開）

（２）地震調査研究成果の普及展開方策に関する調査について

（３）その他

４．配布資料

資料 総３８-(１) 地震本部政策委員会総合部会委員名簿
資料 総３８-(２) 第３７回総合部会議事要旨（案）
資料 総３８-(３) 平成 26 年度の地震調査研究関係予算に反映すべき事項について（案）
資料 総３８-(４) 関係省庁の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価について（案）－指摘事項抜粋－
資料 総３８-(５) 地震調査研究成果の普及展開方策に関する調査結果報告

参考 総３８-(１) 前回議事の概要（第３７回総合部会）
参考 総３８-(２) 地震調査研究推進本部政策委員会総合部会今後の予定について

５．出席者

部会長    長谷川 昭 国立大学法人東北大学名誉教授
委 員    入倉孝次郎 愛知工業大学地域防災研究センター客員教授

市川 泰彦 損害保険料率算出機構火災・地震保険部長
金子 美香 清水建設株式会社技術研究所安全安心技術センターセンター所長

上垣内 修 気象庁地震火山部管理課長
国崎 信江 危機管理アドバイザー
杉本 明文 兵庫県防災監
重川希志依 常葉大学大学院環境防災研究科教授
髙木 靱生 科学技術ジャーナリスト
平原 和朗 国立大学法人京都大学大学院理学研究科教授
福和 伸夫 国立大学法人名古屋大学減災連携研究センター教授
藤山 秀章 内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（調査・企画担当）
本藏 義守 国立大学法人東京工業大学特任教授
中道 一義 消防庁国民保護・防災部防災課震災対策専門官

               (赤松 俊彦 消防庁国民保護・防災部防災課長 代理）
吉井 博明 東京経済大学コミュニケーション学部教授

オブザーバー 増田幸一郎 内閣府総合科学技術会議事務局

事務局    鬼澤 佳弘 研究開発局審議官
森澤 敏哉 研究開発局地震・防災研究課課長
鈴木 宏二 研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
吉田 康宏 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官

2

矢来 博司 研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官
澄川  雄 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
森田 裕一 文部科学省科学官
吉本 和生 文部科学省学術調査官

６．議事

（１）関係省庁の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価のとりまとめ等について（非

公開）
・「平成26年度の地震調査研究関係予算に反映すべき事項について（案）」及び関係省庁

の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価のとりまとめ結果について、事務局より

取りまとめ案を示し、議論を行った。その結果、部会長あずかりとして、事務局で修正

案の作成を行うこととなった。

（２）地震調査研究成果の普及展開方策に関する調査について

・（株）日本能率協会総合研究所より、平成24年度実施の地震調査研究成果の普及展開方策に

関する調査について報告があった。